

## خبر

ترکیه در مرز عراق مانور نظامی برگزار می‌کند

### ادامه ر ایزنی‌ها برای توقف همه‌پرسی اقلیم

● شورای همه‌پرسی اقلیم کردستان عراق اعلام کرد که در دو روز آینده هیئتی را برای انجام مذاکرات به بغداد می‌فرستد. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری سومریه‌نوز، ششورای همه‌پرسی اقلیم کردستان عراق که مسئول برگزاری همه‌پرسی است، نشستی را با حضور مسعود بارزانی، رئیس این اقلیم؛ برگزار کرد و در این نشست تصمیم گرفته شد که هیئتی برای برگزاری مذاکرات در دو روز آینده به بغداد سفر کند.
باین حال در این نشست بار دیگر تاکید شد که همه‌پرسی به تأخیر نخواهد افتاد.
شورای همه‌پرسی اقلیم کردستان عراق اعلام کرد که این شورا پیشنهادهای جامعه جهانی را بررسی کرده‌اند، اما «این پیشنهادها ضمانت کافی را برای به‌همراه ندادند». این شورا تأکید کرد: رهبری کردستان با دیده احترام و تقدیر به تلاش‌های جامعه جهانی می‌نگرد، اما روند همه‌پرسی تنها مکانیسمی برای رسیدن به حق سرنوشت است و این روند ادامه خواهد داشت.
در همین حال، مقام‌های نظامی ترکیه اعلام کردند که نیروهای این کشور در حال برگزاری مانوری در مرز خود با عراق هستند. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، در اظهاراتی روز گذشته گفت که در نظر دارد این هفته با جینسر العبادی، نخست‌وزیر عراق، درباره این همه‌پرسی دیدار کند. پیش‌تر ترکیه تصمیم دولت اقلیم کردستان عراق برای برگزاری همه‌پرسی استقلال از عراق را «اشتباه بزرگ» خوانده بود. وزارت خارجه ترکیه پس از اعلام تاریخ این همه‌پرسی، در بیانیه‌ای که روز جمعه منتشر کرد گفت که «در شرایط غیرعادی فعلی در عراق، انجام همه‌پرسی از جمله در مناطقی از این کشور که مورد اختلاف است نمی‌تواند منعکس‌کننده اراده واقعی مردم عراق باشد».
در این بیانیه آمده است که «حفاظت از تمامیت ارضی عراق یکی از اصول سیاست خارجی ترکیه است و این اصل پیش شرط اصلی ثبات، صلح و رفاه در منطقه محسوب می‌شود». آنتونیو گوتش، دبیرکل سازمان ملل متحد، نیز ضمن حمایت از استقلال و یکپارچگی کشور عراق، با همه‌پرسی استقلال اقلیم کردستان در شرایط فعلی مخالفت کرده و می‌گوید، چنین کاری، به تلاش‌ها برای مقابله با «دعش» ضربه می‌زند. «استفان دوپاریچ»، سخنگوی دبیرکل سازمان ملل، گفت، از منظر گوتش، همه‌پرسی برنامه‌ریزی شده قادر است به «بناها به شکست‌دادن داعش ضربه زده» و مانع از بازسازی شهرها و مناطق بازیس گرفته‌شده در ماه‌های گذشته شود.

در بیانیه منتشرشده در روز یکشنبه، گفته شده «دبیرکل سازمان ملل به استقلال، تمامیت ارضی و یکپارچگی عراق احترام گذاشته و بر این عقیده است که همه موضوعات مهم میان دولت فدرال و اقلیم کردستان، باید از طریق گفت‌وگوی ساختاری و مصالحه سازنده به دست آید».

### دولت افغانستان شهروندان خود را مسلح می‌کند

● دولت افغانستان تصمیم دارد شهروندان خود را برای دفاع در برابر حملات گروه‌های اسلام‌گرای افراطی، مانند طالبان و القاعده و دولت اسلامی (داعش) مسلح کند. به گزارش دوپچه‌وله، به گفته سخنگوی وزارت دفاع افغانستان، حدود ۲۰ هزار نفر برای تشکیل «یگان‌های محلی» بسیج می‌شوند. این طرح که به‌عنوان واکنشی در برابر افزایش خطر گروه‌های شورشی تنظیم شده، هنوز در مرحله مطالعه و بررسی قرار دارد. یک سخنگوی گروه پشتیبانی پیمان ناتو ضمن حمایت از این طرح، آن را در مرحله مقدماتی دانست. از زمان پایان‌گرفتن مأموریت رزمی نیروهای ناتو در افغانستان در آخر سال ۲۰۱۴، نیروهای طالبان قدرت بیشتری پیدا کرده‌اند. گفته می‌شود که ترویریت‌های وابسته به داعش نیز در افغانستان به نفوذی روزافزون دست یافته‌اند. از ماموران دولت مرکزی افغانستان برای جلوگیری از حملات خشونت‌آزای افکار زایدی ساخته نیست. آخرین مورد حمله‌ای بود که روز یکشنبه (۱۷ سپتامبر) در مرکز استان خوست روی داد و به مرگ چهار نفر و زخمی شدن ۱۴ نفر منجر شد. نیوگرفتن جبه‌گدران در افغانستان پیمان ناتو را بر آن داشته که حضور خود را برای حمایت از دولت مرکزی کابل تقویت کند. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در اواخر ماه آگوست اعلام کرد که قصد دارد نیروهای بیشتری به افغانستان اعزام کند. هم‌اکنون حدود ۱۱ هزار نظامی آمریکایی در دامنه هندوکش حضور دارند. آمریکا از سایر اعضای ناتو نیز خواسته است که سربازان بیشتری به افغانستان اعزام کنند. تصمیم‌گیری درباره ترکیب و شمار نیروهای مورد نیاز به جلسه آینده ناتو موکول شده است. هم‌اکنون روی هم ۱۲ هزار و ۴۰۰ سرباز از کشورهای عضو ناتو در افغانستان مستقر هستند که حدود ۹۵۰ نفر آنها از آلمان هستند. مأموریت این افراد به عرصه‌های آموزشی و مشاوراتی محدود شده است.

## جهان

ترامپ امروز برای اولین بار در سازمان ملل سخنرانی می‌کند

# نخستین حضور در «انجمن خوشگذرانی»



**اصلاح سازمان ملل**

ترامپ زمانی که نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بود سازمان ملل را ضعیف و بی‌کفایت خواند. او سال ۲۰۱۶ و در کنفرانس کمیته روابطعمومی آمریکا–اسرائیل (ایپک) گفت: «سازمان ملل حامی دموکراسی نیست. حامی آزادی هم نیست. حتی حامی ایالات‌متحده هم نیست؛ جایی که همان‌طور که می‌دانید خانه‌اش است و قطعا حامی اسرائیل هم نیست». با وجود این انتقادهای علنی، مقامات دولت آمریکا می‌گویند اصلاح سازمان ملل و نه خروج از آن، یکی از اولویت‌های مهم نماینده آمریکا در سازمان ملل است. براساس گزارش‌ها، ترامپ در اولین حضور خود در سازمان ملل «اصلاح سازمان‌ملل: مدیریت، امنیت، و توسعه» را مورد بحث و گفت‌وگو قرار می‌دهد. دولت آمریکا خواستار قطع شدیدی بودجه سازمان ملل است و سازمان ملل هم می‌گوید بدون این کمک و بودجه دولت آمریکا نمی‌تواند به کار خود ادامه دهد. مقامات سازمان ملل متحد از آمریکا خواسته‌اند از هزینه سازمان‌هایی مانند آژانس پناهندگان سازمان ملل نگاهد. مقامات سازمان ملل هشدار داده‌اند کاهش ناگهانی بودجه نهادهای وابسته به این سازمان می‌تواند باعث تشدید بی‌ثباتی در سطح جهان شود و تاکید کرده‌اند استفاده از راه‌های دیپلماتیک در مبارزه با تروریسم

و افراط‌گرایی به‌مراتب مؤثرتر از راه‌حل‌های نظامی است. درحال حاضر ایالات‌متحده حدود ۲۸درصد از بودجه شش میلیارد و ۸۰۰میلیون‌دلاری سازمان ملل را تأمین می‌کند و ترامپ در سخنرانی‌اش احتمالا از دیگر کشورها می‌خواهد سهم خود را در بودجه سازمان ملل افزایش دهند.

**مبارزه علیه تروریسم**

یکی دیگر از مباحث مورد بحث دونالد ترامپ مبارزه با تروریسم خواهد بود. اکنون که سقوط داعش در میدان جنگ رفته‌رفته تسریع می‌شود، یکی از مهم‌ترین چالش‌های جهانی وضعیت عراق و سوریه پس از جنگ است. ترامپ این هفته در سازمان ملل با چندین متحد خود در خاورمیانه دراین‌باره گفت‌وگو خواهد کرد. براساس گزارش‌ها رئیس‌جمهوری آمریکا، روز چهارشنبه با ملک عبدالله، پادشاه اردن و عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری مصر، دیدار می‌کند و روز پنجشنبه هم به دیدار رجب‌طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه و اشرف‌غنی، رئیس‌جمهوری افغانستان، خواهد رفت. براساس گزارش‌ها در این دیدارهای دوجانبه، دو طرف درباره راه‌های حمایت از دولت‌های عراق و افغانستان، جلوگیری از بیوستن جنگجویان خارجی به داعش و بازگشت این تروریست‌ها به کشورهای خودشان و حل‌وفصل جنگ خونین سوریه گفت‌وگو خواهند کرد. دو موضوع آخر برای متحدان اروپایی آمریکا هم حیاتی است چراکه بریتانیا تنها در یک سال گذشته شاهد شش حمله تروریستی بود.

**ایران**

دیدار با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل و یکی از متحدان کلیدی ترامپ، هم برای کاخ سفید موضوع مهمی خواهد بود. براساس گزارش‌ها، دو طرف روز دوشنبه (به وقت آمریکا) با یکدیگر دیدار می‌کنند و احتمالا ایران یکی از محورهای اصلی این دیدار خواهد بود چراکه اسرائیل در چند ماه گذشته بارها ایران را به نفوذ در کشورهای همسایه‌اش، به‌ویژه سوریه، متهم کرده است. ترامپ احتمالا روی آینده توافق هسته‌ای هم متمرکز خواهد بود؛ توافقی که رئیس‌جمهوری آمریکا بارها از آن انتقاد کرده است. با این حال آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همواره اعلام کرده که تهران به تعهدات خود پایبند بوده است. موضوع گروگان‌های آمریکایی هم یکی از اولویت‌های ترامپ عنوان شده است.

**دیدار وزیران خارجه روسیه و آمریکا در آستانه گردهمایی سازمان ملل**

## مذاکره پشت درهای بسته

از هر زمانی، بعد از پایان دوران موسوم به جنگ سرد توصیف کرده بود. آمریکا و روسیه در پی تحریک‌های تازه کنکره علیه مسکو، در ارتباط با مسائلی مانند بحران در اوکراین و اتهام‌ها درباره دخالت در انتخابات آمریکا، واکنش‌های دیپلماتیک داشته‌اند؛ واکنش‌هایی که زنجیره‌ای از تعطیلی مراکز و دفاتر و کاهش شمار دیپلمات‌ها را در شهرها و پایتخت‌های دو کشور در بر گرفته است. با وجود اختلافات و آنچه وزیر خارجه آمریکا کاهش ک‌مسابقه روابط توصیف کرده، مسکو و واشنگتن، امکان همکاری‌ها در برخی زمینه‌ها را نیز مطرح کرده‌اند. این موارد می‌تواند از بحران و جنگ داخلی سوریه، تنش‌ها در شبه‌جزیره کره و مسئله کره‌شمالی و برنامه هسته‌ای و موشک‌های بالستیک بیونگیانگ، تنش‌ها در اوکراین و نیز مقابله با تروریسم را در بر گیرد.

آقایان لاوروف و تیلرسون دو روز پیش نیز گفت‌وگویی تلفنی انجام دادند که به گزارش خبرگزاری «تاس» در آن، موضوع اوکراین و ایجاد مناطق امن در سوریه مطرح شد. درحالی‌که ولادیمیر پوتین به نیویورک سفر نکرده و در نتیجه در جمع سخنرانان در مقر سازمان ملل متحد حضور ندارد. وزیر خارجه روسیه قرار است دو روز دیگر در این نشست همگانی سخنرانی کند. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، نیز فردا در جمع ۱۹۳ عضو ملل متحد سخنرانی خواهد کرد.

رکس تیلرسون، وزیر خارجه ایالات متحده و هم‌تای روس او، سرگنی لاوروف، در آستانه گردهمایی همگانی تهران و مقام‌های ملل متحد، دیدار و درباره «سوریه، مسائل خاورمیانه و اوکراین»، گفت‌وگو کردند. وزارت خارجه آمریکا پیش از این گفته بود تیلرسون به مقر هیئت روسیه در سازمان ملل خواهد رفت تا با لاوروف دیدار کند. این دیدار قرار بود ساعت ۹ شب (۵:۳۰ صبح به وقت تهران) انجام شود. خبرگزاری دولتی روسیه، تاس، نیز ضمن هدف از آن تمرین یک عملیات بمباران گسترده بوده است. طبق اعلام وزارت دفاع کره‌جنوبی، بمب‌افکن‌های آمریکایی از مبدأ جزیره گوام و جزئیات این کشور از مبدأ ژاپن برای شرکت در این آزمایش اعزام شدند و شش جنگنده کره‌جنوبی هم در این آزمایش مشترک شرکت کردند.

خبرگزاری یون‌هاپ کره‌جنوبی نیز نوشت که ناو هواپیمابر که نامی از آن برده نشده، بخشی از یک گروه ضربت است و به گفته وزارت دفاع کره‌نوبی در آزمایش حضور خواهد داشت. درعین حال این دو کشور و ژاپن، قرار است یک تمرین مشترک آمادگی در برابر حملات موشکی را در پایان ماه سپتامبر و اوایل اکتبر برگزار کنند. روز یکشنبه شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن، در سرمقاله‌ای در روزنامه نیویورک‌تایمز از جامعه جهانی خواست، به‌صورت یکپارچه برای اعمال تحریم‌ها علیه کره‌شمالی اقدام کنند.

# آیا اسرائیل برای جنگ جدیدی با حزب‌الله آماده می‌شود؟

یک روزنامه‌نگار لبنانی نزدیک به حزب‌الله است، می‌گوید: اطلاعات موجود و مربوط به شروع یک جنگ خیلی بعید به نظر می‌رسد هرچند این احتمال هر لحظه وجود دارد که اسرائیل به صورت غافلگیرکننده دست به یک جنگ دیگر بزند.

حزب‌الله می‌گوید مشارکت در جنگ سوریه طی شش سال گذشته به این گروه و نزدیکانش توانمندی‌های جدیدی داده است. به گونه‌ای که آنها از تجارب تاکتیکی و تسلیحاتی خوبی برخوردار شده‌اند. اما هستند کسانی نیز که می‌گویند حزب‌الله در جنگ سوریه نیروی خود را از دست داد و همین امر موجب می‌شود تا از ورود به یک جنگ جدید با اسرائیل پرهیز کند. اما قصیر معتقد است حزب‌الله با ورود به خاک سوریه توانمندی‌های جدیدی پیدا کرد که از قبل نداشت. او اضافه می‌کند: حزب‌الله برای اولین مرتبه از یک مرحله جنگ چریکی وارد یک مرحله بزرگ‌تر یعنی جنگ کلاسیک شد و آن را در مناطق مختلف سوریه تجربه کرد. به گفته او، هماهنگی بین حزب‌الله و روسیه – که برای اولین بار در میدان نبرد اتفاق افتاد – به یکی از عوامل اصلی نگرانی اسرائیل تبدیل شده است کمابینکه این حزب با ده‌ها هزار نفر از رزمندگان غیرلبنانی تماس برقرار کرد، ازجمله افغان‌ها، پاکستانی‌ها و عراقی‌هایی که در جنگ علیه داعش در سوریه حضور داشتند و همین موجب خواهد شد تا حزب‌الله در آینده و در جنگ خود با اسرائیل نیز از آنها استفاده کند.

**جنگ منطقه‌ای**

طی شش‌ش سال جنگ سوریه، بارها اسرائیل خودروهای وابسته

## رویداد

### بمباران مواضع داعش در سوریه توسط جنگنده‌های عراقی

● جنگنده‌های ارتش عراق برای نخستین‌بار از ماه فوریه حملات هوایی را به مواضع داعش در داخل سوریه و در مرز با عراق انجام دادند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، به بیانیه گروه اطلاعاتی الصقور آمده است که جنگنده‌های عراقی شش مقر داعش در شهر المیدان سوریه در نزدیکی مرز با عراق را بمباران کردند. عراق این حملات را با هماهنگی کمیته چهارجانبه (ایران، سوریه، روسیه و عراق) انجام داد.

### انتخاب دوباره «آمانو» به مدیرکلی آژانس انرژی اتمی

● «یوکیا آمانو» بار دیگر و برای یک دوره چهارساله به‌عنوان مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انتخاب شد. این انتخاب در حالی انجام شد که شصت‌ویکمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از پیش از دوشنبه در وین آغاز شده است.

### استعفای «برهم صالح» از اتحادیه میهنی کردستان عراق

● «برهم صالح» سومین فرد رده‌بالای اتحادیه میهنی کردستان عراق رسماً از این حزب استعفا داد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رسانه‌های اقلیم کردستان عراق، براساس این گزارش او در چند روز گذشته لیستی مستقل با عنوان «اتحاد برای دموکراسی و عدالت» را به کمیسیون انتخابات اقلیم کردستان عراق تقدیم کرد.

### افشای هویت یکی از مظنونان انفجار متروی لندن

● پلیس بریتانیا با انتشار تصویری هویت یکی از مظنونان بازداشت‌شده در ارتباط با انفجار روز جمعه متروی لندن را اعلام کرد. براساس اعلام پلیس انگلیس نام جوان ۳۱ساله‌ای که در ارتباط با انفجار متروی لندن بازداشت شده، «یحیی فرخ» است.

### احتمال تعطیلی سفارت آمریکا در کوبا

● آمریکا می‌گوید بستن سفارت خود در کوبا را پس از بروز ناراحتی‌های جسمی کارمندانش در هوانا که به «حمله صوتی» نسبت می‌دهد، بررسی می‌کند. رکس تیلرسون وزیر خارجه آمریکا روز یکشنبه گفت این تصمیم «در دست بررسی است».

### روابط دوجانبه محور دیدار تیلرسون و الجبیر

● وزرای خارجه عربستان سعودی و آمریکا در دیدار با یکدیگر در واشنگتن پیرامون روابط دوجانبه و تحولات منطقه و بین‌الملل گفت‌وگو کردند. براساس این گزارش، «خالدبن سلمان» سفیر عربستان در آمریکا نیز در این دیدار حضور داشت.

### بازداشت یک شهروند ژاپنی در چین به اتهام جاسوسی

● رسانه‌های دولتی چین از دستگیری یک شهروند ژاپنی به اتهام جاسوسی خبر دادند. به گزارش ایسنا، به‌نقل از خبرگزاری روتترز، براساس گزارش رسمی روزنامه «الدایان دیلی»، این دستگیری در شهر بندری دالیان در استان لیائونینگ واقع در شمال شرق چین که با کره‌شمالی مرز مشترک دارد، صورت گرفت.

### شهادت دوباره پسر ترامپ

● به گفته یک دموکرات ارشد، یکی از کمیته‌های کنکره آمریکا که درباره همدستی احتمالی کمپین دونالد ترامپ با روسیه حین انتخابات سال گذشته تحقیق می‌کند، ممکن است پاییز امسال پسر ارشد رئیس‌جمهوری آمریکا و رئیس ستاد او را برای شهادت علنی احضار کند. همچنین مایکل کوهن، یکی از مشاوران اقتصادی نزدیک رئیس‌جمهوری آمریکا امروز در کمیته اطلاعاتی سنا شهادت می‌دهد.

### افشای سفر محرمانه پادشاه اردن به واشنگتن

● سایت «بازفید» آمریکا از سفر محرمانه پادشاه اردن به واشنگتن دو هفته قبل از انتصاب دونالد ترامپ به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا پرده برداشت. به گزارش ایسنا، سایت بازفید آمریکا در گزارشی اعلام کرد در این سفر که در آن زمان اعلام نشده بود، ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن با سه نفر از مشاوران ارشد کاخ سفید در منتهت دیدار کرد. این سه نفر عبارت‌اند از مایکل فلین، مشاور پیشین امنیت ملی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، استیو بن، استراتژیست ارشد سابق ترامپ و جارد کوشنر، داماد و مشاور امور خاورمیانه ترامپ.